## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

1 Vtrum susuratio sit peccatum a detractione distinctum an non.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

ationes, sed contumelias sunt, & ideo ad virtutem humilitatis attinet illas ferre. Quando vero iam in alias aures inferunt, detractionis rationem induunt. Et tunc ait S. Tho. (id quod lupia a nobis saepe citam est) in arbitrior eius esse detractionum sua fama pati, nisi in periculo aliorum vergat. Deum autem in nostra presencia ab sentis famam corrodit, non est nostri arbitrij infamatori pareere, quia non sumus domini aliena fama. Et ideo virio nobis veritutis si non resiliamus, cum facile possimus. Nam si Deuter. 22: pricipiebatur ut nemo iacentem asinum proximi leuare negligenter, grauius erit periclitantem proximi famam non protegere.

Ad secū  
dū arg.

Ad secundū respondetur quod etiam detractor vera dicit, non sit ei contradicendum, est nihilominus ei reprimendum verbum ne aliena vulnera exulceret, aut saltu subrugata fronte illi ostendum eius nobis displicere sermonem. Nam ut Prover. 15: legitur, Vetus aquilo dissipat pluvias, & facies testis lingua detrahentem. Ad tertium demum respondetur utrū latrem & emolumenū, quae ex detractione prouenit, non ex intentione detractionis proficiunt, sed è Dei gratia molientes alterius animum, & ideo perinde ostendendum est illi, aique raptoribus & furibus, licet ex talibus incommodis eis, qui passi sunt, meritum nonnunquam patientie accrescere solet.

Ad ter-  
tiū arg.

sime crimen à detractione diversum, sive quidpiam gravus. Primum enim arguitur à parte negativa, nempe quod à detractione non difficiat. Ait enim lib. Ethmol. Isidorus, usurrationem de sonō locutus appellari: quia non in facie aliquis, sed in arte loquuntur detrahendo: vbi usurratione idem esse ens, quod detrahere. Et 1. Tit. 9. Non enim criminatur, nec usurpat in populis. Et Ecclesiast. 23: (ut supradictum est:) Usuratio & bilinguis maledictus erit: criminatur autem & bilinguis idem esse apparent, quod detractor. Secundum dicitur, quod quamvis usurratione à detractione differat, non tamen sic gravius peccata enim oris à maledictione malitiae contrahunt: detractor autem mala simpliciter de primo spargit: cum tantum felonies satis habent illa, quae apparentiam mali habent inculcare. Terter: Qui detrahit fratri suo, vt haberur Iacobus quarto, detrahit legi aquae ideo legitacori Deus. Vnde maiorem corrahit gravitatem, quae sit in usurratione. In contrario autem est illud Ecclesiast. 5: Denotatio pessima super bilinguem usurpatori autem odio, & iniuriam & contumeliam. Vbi peiores effectus tribuantur usurrationi, quam detractioni.

Ad questionem duabus conclusionibus responderetur. Prior: usurratione est tam scia quam materia cum detractione conueniat, sine tamen differt. Etenim tam usurro, quam detractione mala in proximis obloquitur, idque clanculo, in que eius silentia: quare utrumque à contumelia differt. Atque hoc ratione promiscue apud Doctores ambo quādoque usurpatur verba. Vnde super illud Eccl. 5: Non appelleas usurro, ait Glossa, id est detractor. An et verborum etymologiam confulas, detractione idem est (vt supra diximus) quod fama subractione & diminutione. Usurratio autem solum denotat clanculum, sicut adeo vitiosam loquitionem. Ob iocem forsan ex usu accommodatione, illam significat obclusionem, qua quis contradicit non tam fama detrahere, quam similitas dissoluere: & ideo differt fine. Quapropter eis tam usurro quam detractione mala in genere de altero loquuntur, at men in specie detractor illa difficiat, quae vere sunt mala culpe: neque quibus se

## QVÆSTIO XI.

### DE SVS V R R A T I O N E ET derisione:

S. Tho. 2.2. quæst. 75.

### ARTICVLVS. I.

Vtrum usurratione sit peccatum à detractione disinctum.

 ONTV MELIAE & detractioni, quae inter verbalia ad primas obtainunt, alia adiunguntur, quae non sunt silentio preterita. Et primo de usurratione queritur,

tos commaculatur: Sufurro autem satis

sticam amicitia præstantior est, quā fama.

ducit illa proferre, qua possint audientis  
animus ab alterius amicitia diuellere:

etiam sit bonum, dummodo uel malum

apparet, vel audiēti displiceat. Ut si apud

prodigum de eius amico susurret, quod sit

pecuniarum tenax: & apud festium & dis-

solutum obmurmure alterum esse nimis

compositum, ac modestum. Discrimē hoc

primum patet ex glossa super illud ad Ro-

man. Sufurtones, detractores, qua ait su-

furtones inter amicos discordiam feminari;

detractores vero aliorum bona negare

aut minuire. Et proerb. 26. Sufurtonis

subracto surgia conquelicant. Et Eccles.

28. Vir peccator ( & est de sulfurone ac bi-

lingui se mo ) conturbauit amicos, & in

meio pacem habentium immitet inimi-

ciam. Quamuis & hoc etiam supra de-

ractiori tribuimus: eidēq. idem tribuit

ad Gelaniam Hieronym. Quod si nos in-

terroges virum cum multis sint amicitia-

rum species secundum philosoph. Et hi-

alia felicitas, que fundatur super bono ho-

noro, & alia super utili, atque alia super

delectabilis, sunt etiam diversa sulfuratio-

nes species. Respondetur negatiuē. Sufur-

ton. tantum contendit amicitias dissocia-

re in genere. Tamecum dum aliū scopum

perit, utiam auingeri contendit: sunc

ius sulfuratio potest diueritas malignita-

ris maculas contrahere. Ut si quis in aures

principis, aduersus alium susurret, ut eius

bonorem obtineat, ambitiosus est, vel aus-

rus: & si de marito susurret apud uxorem,

et amicitia inter eos sublata, eius potiamur

amplexus, est adulter. Sed hæc extra rē pra-

ficiunt sunt. Posterior conclusio: Sufurra-

to generis seu grauius peccatum est detrac-

tione, atque etiam quam contumelia;

Enimvero ( vi supra dictum est) inde ue-

stūtum peccatum esse grauius, quod ma-

cibus inferat documentum: eoque no cumen-

tum maius celest, quo bonum sublatum

est præstantius: amicitia vero præstantius

bonum est, quam fama & honor: ergo &

sulfuratio pacis perturbatrix prior est, quā

detractio & contumelia. Probatus autem

vita premissa tum auctoritate. Eccles. 6.

Amico fidelis nulla est comparatio. Tum &

ratione, nam bona fama, & honor in hoc

vilis est, ut multorum quis amicitiam cō-

ciliat, atque adeo per regulam posteriori

Sot. i. Iust. & Iu. Kk. int.

Primum duciū.

Solutio

prioris

conclu-

Aristot.

glossa?

Amici-

ta præ-

stat fa-

mam.

Ad 27.

factum.

integritatis hominis ac virtutem praestantie, nisi corruptis ipsi sint moribus, ipsum amari. Ac perinde ad posterius negatur propinquotem esse virtutem formam, quam amicitiam. Immo amicitia germanior illi est, quapropter sicut virtus nihil à fortuna penderit, ita & habere amicos potius a virtute nascitur, quam à fortuna temeritate. Alterum dubium est de grauitate peccati susurratio. Ad quod facile respondeatur, quod eis generis suo mortale sit crimen propter documentum grauitatem, potest tamen ex levitate materie esse veniale. Vtrum autem aliquid contingere absque villa culpa possit? Respondeatur primum quod susurrare ad dirimendam penitentiam amicitiam, dummodo circa infamacionem fiat, virtus est, etiam si nonnulla naturalia virtus hominis commemoretur. Ut si ad dimouendum hominem ab amica dicas esse deformem, atque insulsum, &c. At vero difficiere amicos quorum amicitia in virtute, & honesto fundatur, nunquam esse potest circa peccatum, & quidem mortale si ex amicis contendas facere inimicos, nam si tantum contendas amouere assiduum familiaritatem, esse potest veniale. An vero quis possit amicitiam aliquorum disuere non quidem illa intentione, ut sint inimici, sed tanquam medium velocius expulsi in amicitia alterius insinuerit, quia videlicet prelatus aut princeps non hunc ad tantam familiaritatem admittere, nisi alter excludatur. Respondeatur primum quod alterum infamanda neutrquam licet, sed tamen narrando aliquius virtus naturalia, quae sunt publica, forsan nullum est peccatum, quia unusquisque sine vi, & fraude potest sibi commodum cuius dignus est procurare. Quod si arguas, id est verum nisi alter non repellatur a iure suo. Respondeatur quod quando illud ius ei per iustitiam competit, nefas est, tali iure hominem expoliare, sed tam quando gratuito in amicitia alterius retinetur, non fit ei iniuria.

Ad prius argumentum, iam responsum est, quod susurro, secundum illam generalem rationem, que male de alio loquuntur, detractor dicitur, differt tamen fine, ut dictum est. Ad illud autem Lcui. 19, responderetur criminatorem, y non mea sonata, nam à susurro, quam ad tra-

tore differre. Est enim ille qui aliena mina praeter ius vel imponit, vel denat, vel auget & improbat, lice hoc cui detractor aliquando susurroque faciat. Ad aliud vero Eccl. 28, concedimus & susurrem non nunquam esse bilinguem, sicut duorum amicorum, yique, quod ei displaceat. Atque adeo alterum vnum a cibis de alteri aliud, tametsi & detractor alia ratione bilinguis (vt supra diximus) quia aliud in absentia, aliud in presentia loquitur. Ad secundum respondeatur, quod qui us detractor semper quod malum est obliquat, susurro autem non id semper, sed quod malum alteri appetet, est nihilominus susurro peior, quia peccatorum gratias non attendit ex illo materialiter, sed ex fine, & effectu, qui peior est susurro.

Ad tertium denique respondetur quod qui detrahit homini, proprieate celeste detrahere legi, quod agit contra legem de dilectione proximi. Quapropter & infamo amicitiarum extinxio, quia nocentia est Deum, peius offendit, qui in habeat 1. Ioan. 3, dilectio eius. Quapropter Prover. 6. Sex iniquis sunt que odit Dominus, & primum (quasi omnium pessimum) detestatur anima eius. Atque illud sepimum ille est, qui seminat inter fratres discordias.

A. R. T. I. C. V. L. V. S. II.

Vtrum deriso sit speciale peccatum a praecedentibus difinitione, atque ad mortale:

**P**ost haec, & de derisione etiam videtur superest, qualiter quantumque peccatum sit. Et arguitur primò quod non diffusat à contumelia: nam subannatio idem esse videatur, quod deriso, eademque in contumeliam concidere, idque & ex matre & ex illato, documento, competit. Non nondideretur nisi de aliquo corpore, quod quidem si in familiam ei obijiciatur, contumelia est, si vero clanculum est vel deriso, vel subannatio. Item documentum quod per derisionem inferatur, aut contra honorem est, & tunc est contumela, aut contra famam, & tunc est deriso: